CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENT0 N° 618/2025

AQS

Tramitado em Sessão
)  Aprovado                   ~<,,.ri#

) Rejeitado

Cód.  05.00.01.04  .1C  .  P

Assunto:      À   EDP,    solicitando   providências   urgentes   para   solucionar   o   frequente   problema   de
interrupção de energia no entorno da  Praça São João Maria Vianney,  na Avenida Adhemar
Pereira de  Barros,  Chácaras  Rurais  Santa  Maria,  decorrente da fiação elétrica  muito baixa
naquele local.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja
encaminhado ofício à EDP, solicitando providências urgentes para solucionar o frequente

problema  de  interrupção  de  energia  no  entorno  da  Praça  São  João  Maria  Vianney,  na
Avenida Adhemar Pereira de Barros, Chácaras Rurais Santa Maria, decorrente da fiação
elétrica muito baixa naquele local.

0  problema ocorre quando caminhões que circulam pela região acabam

por arrastar os cabos, provocando quedas de energia e riscos à segurança. Além disso, a
baixa altura da fiação expõe moradores, trabalhadores e motoristas a acidentes graves,
incluindo risco de choque elétrico e incêndios.

A região é caracterizada pela presença de diversas empresas e indústrias
e ainda pequenos comércios, que dependem de fornecimento contínuo de energia para
manter   suas    atividades    produtivas.    As    interrupções   frequentes    geram    prejuízos
financeiros,  paralisação de máquinas e atrasos em entregas. Acreditamos,  inclusive, que
a altura atual da  rede não atende às  normas técnicas de segurança e operação,  sendo
necessária revisão imediata da instalação para evitar novos incidentes.

Diante  da  gravidade  da  situação,  solicitamos  que  a  EDP  realize,  com

máxima urgência, a elevação da fiação elétrica e/ou substituição por estrutura adequada,

garantindo segurança e continuidade no fornecimento de energia.

Fotos anexas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa   e,   antecipando  agradecimento  pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

L          MARiAÁMÉL[A

Vereadora -PSDP / 1a secretária

PRAÇA  DOS  TF`ÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

AQS

Reauerimento n° 618/2025 -Vereaclora Maria Amélia-fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAF{EÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL..   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI   SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

Reciuerimento n° 618/2025 -Vereadora Maria Amélia-fls. 3/3

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
?z7,    ,{rz/,

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 5089/2025

Assunto:       Providências junto à secretaria de lnfraestrutura visando à realização de serviços de poda e
limpeza da área atrás das  residências  localizadas  na  Rua  lgnácio  Pinheiro,  no Jardim Vista
Verde, com a retirada dos blocos que a empreiteira deixou após obras no local.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  junto  à  Secretaria  de   lnfraestrutura  visando  à

realização de serviços de  poda e  limpeza da  área  atrás das  residências  localizadas  na

Rua lgnácio Pinhejro, no Jardim Vista Verde, com a retirada dos blocos que a empreiteira

deixou após obras no local.  Imagens em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

_        ---.---- t     ``':     J\     11    ;  -,-Á  -,\     :,-<-`   `

MARIA AMÉLIA
Vereadora -PSDB / 1a Secretária

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.     (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 5089/2025 -Vereadora Maria Amélia -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREI  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG   BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5090/2025

Assunto:       Providências junto à secretaria de  planejamento e Meio Ambiente visando à  realização de
estudos para análise de supressão da  árvore existente na Avenida  Francisco Grespan,  em
frente ao imóvel n° 865,  no Parque Brasil.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente

visando à realização de estudos para análise de supressão da árvore existente na Avenida

Francisco Grespan, em frente ao imóvel n° 865, no Parque Brasil.

lnformamos que já exjste solicitação registrada no AtendeBem -Protocolo

n° 009556/2025, aberto pelos interessados, que desejam abrir o muro da residência para

construção de nova garagem.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

\t,y,          11

vereadTrâRÉêDAByFaL!âcre,ária

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5091/2025

Assunto:       Providênciasjunto à secretaria de lnfraestrutura visando à urgente interferência junto à EDP

para que a empresa solucione o frequente problema de interrupção de energia no entorno da
Praça  São João  Maria Vianney,  na Avenida Adhemar  Pereira  de  Barros,  Chácaras  Rurais
Santa Maria,  decorrente da fiação elétrica muito baixa naquele local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  junto  à  Secretaria  de   lnfraestrutura  visando  à

urgente interferência junto à EDP para que a empresa solucione o frequente problema de

interrupção de energia no entorno da Praça São João Maria Vianney, na Avenida Adhemar

Pereira de Barros, Chácaras Rurais Santa Maria, decorrente da fiação elétrica muito baixa

naquele local.

0 problema ocorre quando caminhões que circulam  pela região acabam

por arrastar os cabos, provocando quedas de energia e riscos à segurança. Além disso, a
baixa altura da fiação expõe moradores, trabalhadores e motoristas a acidentes graves,

incluindo risco de choque elétrico e incêndios.

A região é caracterizada pela presença de diversas empresas e indústrias

e ainda pequenos comércios, que dependem de fornecimento contínuo de energia  para

manter   suas    atividades    produtivas.    As    interrupções    frequentes    geram    prejuízos

financeiros,  paralisação de máquinas e atrasos em entregas. Acreditamos,  inclusive, que

a altura atual da  rede não atende às normas técnicas de segurança e operação,  sendo
necessária revisão imediata da instalação para evitar novos incidentes.

Fotos anexas.

Na cerieza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

`_'     ``.1                _    `---`(`1

vereadTrâRÉêDABTFaL!âcre,árla

PF{AÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREí  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEl.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

lndicacão n° 5091/2025 -Vereadora Maria Amélia-fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP   iEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

lndicacão n° 5091/2025 -Vereado.ra Maria Amélia-fls. 3/3

PRAÇA   DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

EEI

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 5092/2025

Assunto:       Providênciasjunto à secretaria de Mobilidade urbana visando à revisão e alteração do trajeto
da  linha de ônibus que atende ao  Bairro Campo Grande (via Jardim  do Vale) em direção ao
centro da cidade,  especialmente nos primeiros horários pela manhã.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

revisão e alteração do trajeto da linha de Ônibus que atende ao Bairro Campo Grande (via

Jardim  do Vale)  em  direção  ao  centro  da  cidade,  especialmente  nos  primeiros  horários

pela manhã.

Sugerimos  que  o trajeto  VOLTE  a  passar pelas vias  Barão  de Jacareí,

Jorge Madid, Siqueira Campos, seguindo em direção ao Parque da Cidade.

Recentemente, acompanhamos munícipes nesse trajeto e ouvimos que a

exclusão dessas  ruas do percurso trouxe transtornos significativos,  especialmente  para

cadeirantes e  pessoas  com  mobilidade  reduzida,  que  dependem  do  transporie  coletivo

para  acessar  serviços  essenciais  no  centro.  Acreditamos  que  a  alteração  ampliará  a
cobertura do transporte público,  beneficiando moradores,  comerciantes e usuários,  além

de reduzir a necessidade de longos deslocamentos a pé.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  a  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana

avalie  a  viabilidade  da  mudança,  promovendo  maior  acessibilidade  e  conforto  para  a

população  do  Campo  Grande  e  adjacências;  isto  porque  o  trajeto  alternativo  poderá
distribuir  melhor o  tráfego  e  reduzir pontos de  conflito,  uma vez  que  o  fluxo  intenso  da

General Carneiro aumenta o  risco de acidentes e torna o embarque/desembarque mais

perigoso.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

1                                                     [,'                               j

MÀRIA -ÀriÉL[A\  `   `  'J  \
Vereadora -PSRB / 1a Secretária

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREí  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5093/2025

Assunto:       Providências  visando  analisar a  possibilidade  de  transferir a  Diretoria  de  Proteção Animal,
atualmente pertencente à Secretaria de Meio Ambiente, para a Secretaria de Saúde.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  a  analisar  a  possibilidade  de  transferir  a

Diretoria  de  Proteção  Animal,  atualmente  pertencente  à  Secretaria  de  Meio  Ambiente,

para a Secretaria de Saúde.

A medida seguiria exemplo de São Paulo, que já adotou essa medida, ou

seja, a Coordenadoria de Defesa e Saúde Animal é um órgão que faz parte da Secretaria

da Saúde do Governo do Estado de São Paulo e tem como funções promover ações de

saúde  animal  com   impacto  direto   na  saúde  pública,   como  mutirões  de  castração  e

campanhas   de   vacinação,   educação   sanitária   voltada   para   tutores   de   animais   e

monitoramento de zoonoses.

Destacamos que essa  proximidade dos seres  humanos com os animais

de  estimação  estabeleceu  também   um   maior  contato   com   as  doenças  infecciosas

transmitidas por animais, as chamadas zoonoses. Doenças como a raiva, a leishmaniose,

a  leptospirose,  a escabiose,  a toxoplasmose e a esporotricose,  podem  ser transmitidas

por esses animais, quando não são providenciados os devidos cuidados de saúde como
a castração cirúrgica, a vacinação e desverminação periódicas, assim como as visitas ao
médico-veterinário.  Outro  grande  problema  de  Saúde  Pública  é  a  questão  dos  animais

abandonados, que vivem em situação de rua, que podem propagar doenças graves, como

a própria raiva.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

>    L,~z  ,`l

MARIA
Vereadora - PS

MÉLIA
/ ia Secretária

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREI  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5094/2025

Assunto:       Providências junto à  Secretaria de  Planejamento e  Meio Ambiente visando à  colocação de
uma  lixeira,  balanços e bancos,  além  da definição da calçada  na área  pública  localizada na
Rua José Vicente,  em frente ao n° 107,  no Residencial Santa Paula.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente

visando à colocação de uma lixeira, balanços e bancos, além da definição da calçada na

área pública  localizada  na  Rua José Vicente,  em frente ao n°  107,  no  Residencial Santa

Paula.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

l`v`
(

\

•       `\,-`-.-1,                      _,,1_-,,`           Ú     \„

vereadTrâRiêDABTEa
LIA
Secretária

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TF`ÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG   BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5095/2025

Assunto:       Providências junto  à  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  visando  à  colocação  de  redutor de
velocidade na Rua José Vicente, em frente ao número 107, no Residencial Santa Paula.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

colocação de  redutor de velocidade na  Rua José Vicente,  em frente ao número  107,  no

Residencial Santa Paula.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

MARIA ÁMÉLIA
Vereadora - PS / ia Secretária

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREI  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEi.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5096/2025

Assunto:       Providências junto à secretaria de Mobilidade urbana visando ao fechamento de um buraco
na Rua Silvio de Almeida,  no final da via, altura do número 90,  no Residencial Santa Paula.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando ao

fechamento de um buraco na Rua Silvio de Almeida,  no final da via, altura do número 90,

no Residencial Santa Paula.

agradecidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

\\

`~    ú`A`R`rA=`ÃriÉiíÀ~"

Vereadora -PSDB / 1a Secretária

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5141/2025

Assunto:       Providências junto à  Secretaria  de  Educação visando à  instalação  de cobertura  na  quadra
esportiva  da  EMEF  Neusa Teodoro de Azevedo,  localizada  na  Rua  Francisca  Júlia,  n°  178,
Vila Zezé.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Educação visando à instalação

de  cobertura  na  quadra  esportiva  da  EMEF  Neusa  Teodoro  de Azevedo,  Iocalizada  na

Rua  Francisca Júlia,  n°  178, Vila Zezé.

Atualmente, os alunos ficam impossibilitados de realizar atividades físicas

em dias de chuva,  e,  nos dias de sol forte,  o calor se torna  insuportável,  prejudicando o

bem-estar e o desenvolvimento das aulas. A ausência de cobertura tem limitado o uso de

um espaço educativo essencial e impactado diretamente a aprendizagem e a saúde das

crianças.

0  objetjvo  da  solicjtação  é  aprimorar  este  equipamento  educacional  e,

consequentemente,  ampliar  sua  utilidade.  A  instalação  da  cobertura  permitirá  que  os

alunos  tenham  mais  oportunidades  de  praticar  atividades  físicas  em  dias  chuvosos,

proporcionando um ambiente adequado para a prática esporiiva. Além disso, a cobertura

poderia ser projetada para captar água da chuva, contribuindo para a sustentabilidade da
escola através do reuso desse recurso.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

í.L,

`iêjwFaL:âMARIA
Vereadora / ia Secretária

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 5141/2025 -Vereado.ra Maria Amélia -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5144/2025

Assunto:      Providências junto à secretaria de Mobilidade urbana visando à construção de calçadas no
trecho compreendido a partir do Clube Onze, altura do número 855 da Avenida Major Acácio
Ferreira,  até o final da via,  beirando a orla do Rio Paraíba.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

construção de calçadas no trecho compreendido a partir do Clube Onze, altura do número

855 da Avenida Major Acácio Ferreira, até o final da via, beirando a orla do Rio Paraíba.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,19 de novembro de 2025.

_.``

MARIA A
Vereadora -PSDB

LIA
Secretária

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi   SP.LEG.BR